

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong nửa đầu tháng 11/2023
(Tài liệu phục vụ Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 16/11/2023)

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Trong nửa đầu tháng 11, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải quyết công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó chỉ đạo thực hiện các nội dung nổi bật sau:

- *Chủ trì các hội nghị, cuộc họp:* Hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật; Phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 10/2023; Hội nghị chuyên đề “An ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm trường học”; Kiểm điểm tập thể UBND huyện năm 2023; Họp nghe báo cáo Phương án đấu giá nhà, đất tài sản công thuộc huyện quản lý; Họp giải quyết vướng mắc liên quan đến dự án KDC Bầu Mây; Họp nghe báo cáo giao đất thu tiền sử dụng đất dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hoà Phát Dung Quất 2; Họp cho ý kiến dự thảo Kế hoạch cưỡng chế VPHC trong lĩnh vực đất đai, nghe báo cáo tình hình, tiến độ xử phạt cưỡng chế VPHC đất đai vụ Hồ Kịp, các trường hợp tại Bình Phước, Bình Minh, vụ Sĩ, Hoa ở xã Bình Thạnh; Họp HĐTĐ chủ trương đầu tư các dự án do huyện quản lý để thông qua chủ trương đầu tư các dự án: (1) Cải tạo, mở rộng chỉnh trang khuôn viên cây xanh NTL5 huyện và Nhà ghi ơn mẹ Việt Nam Anh hùng; (2) Trường THCS Bình Châu; (3) Trường THCS Bình Minh; ...

- *Làm việc với:* (1) UBND xã Bình An và các đơn vị có liên quan về khắc phục theo kết luận thanh tra số 77/KL-UBND; (2) Phòng TN&MT về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Kế hoạch cưỡng chế xử lý VPHC trong lĩnh vực đất đai trong năm 2023; (4) Phòng Nông nghiệp và PTNT về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; (5) Phòng Tư pháp về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua và nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại của năm 2023, dự kiến nhiệm vụ trong năm 2024; (6) UBND xã Bình Hoà về tồn tại, vướng mắc liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân có đất tại đồi 30 thôn 2 và công tác quản lý đất đai trên địa bàn;

- *Tổ chức:* Khảo sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri; Kiểm tra thực tế và làm việc với UBND xã Bình Hải về tình trạng xây dựng trái phép trên địa bàn; Đối thoại với bà Đặng Thị Lợi trước khi cưỡng chế thu hồi đất dự án

Khu tái định cư Vạn Tường; Đối thoại giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Sơn; Đối thoại với ông Lâm Hồng Tuấn ở thị trấn Châu Ô;...

- *Tham dự:* Hội nghị đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023; Ban Thường vụ Tỉnh uỷ làm việc với Ban Thường vụ Huyện uỷ Bình Sơn; HỌP nghe và cho ý kiến về ý tưởng Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000: Khu đô thị, công nghiệp, dịch vụ Tây Bắc Dung Quất và Khu công nghiệp, đô thị, dịch vụ Dung Quất II; Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình mới; họp bàn, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai các sự kiện quan trọng trong tháng 12/2023: (1) Kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi, (2) Khởi công dự án Hoàng Sa-Dốc Sỏi và (3) Công bố quy hoạch tỉnh; Phiên thường kỳ UBND tỉnh đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 2 tháng cuối năm 2023; Hội nghị tiếp xúc, gặp gỡ, vận động và ra mắt mô hình dân vận khéo "Kết nối tình quê"; Kỳ họp HĐND trẻ giả định lần thứ nhất; Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc huyện Bình Sơn 2023;...

- *Chỉ đạo:* Thực hiện công tác quản lý, bảo trì và xử lý kịp thời các bất cập, hạn chế về tổ chức giao thông trên hệ thống đường bộ địa phương; Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị thúc đẩy các giải pháp chống khai thác IUU; Phát động phong trào thi đua "Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn" bảo đảm TTATGT và vận động toàn dân tham gia, phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT cho lực lượng Công an; Triển khai áp dụng Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16/10/2023 ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình; thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân; tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng cường khả năng tiếp cận vốn tín dụng, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh và thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023; Triển khai giải pháp phát triển rừng trồng sản xuất theo hướng bền vững; Tập trung triển khai thực hiện và lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận xã nông thôn mới năm 2023; Khẩn trương phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hoà Phát Dung Quất 2, Dự án cơ sở hạ tầng dùng chung thuộc Trung tâm Khí điện Miền Trung; Tăng cường kiểm soát, xử lý nghiêm tầu cá mắt kết nối thiết bị giám sát hành trình; thực hiện nghiêm các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập năm học 2023-2024; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn huyện; kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024; thực hiện Quyết định số 35/2023/QĐ-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định khu vực bảo vệ; khu vực cấm tập trung đông người, cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh; khu vực cấm hoặc hạn chế người và phương tiện giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ...

II. Nhiệm vụ chủ yếu còn lại nửa tháng 11/2023

Trong khoảng thời gian còn lại của tháng 11/2023, ngoài việc tham dự các Hội nghị, cuộc họp, buổi làm việc do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở ngành tổ chức và thực hiện theo chương trình công tác tuần, lãnh đạo UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng sau:

1. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tất cả các nhiệm vụ trong Chương trình công tác tháng 11 và các nhiệm vụ phát sinh theo đúng tiến độ và chất lượng; xây dựng Chương trình công tác năm 2024.

2. Hoàn chỉnh Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện năm 2024.

3. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, đảm bảo chất lượng và tiến độ; trong đó, tập trung xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

4. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện, phấn đấu thu ngân sách đạt kết quả cao nhất so với kế hoạch;

5. Tập trung thực hiện các giải pháp, biện pháp để giải ngân các nguồn vốn đã được giao, nhất là các nguồn vốn ngân sách trung ương, tỉnh đảm bảo đến ngày 31/12/2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

6. Tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023, gồm: Xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm Khí điện Miền Trung; các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất và dự án do huyện làm chủ đầu tư.

8. Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống lụt bão tại các địa phương và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão. Chỉ đạo tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người, gia súc, gia cầm trong mùa mưa bão trên địa bàn huyện.

9. Tập trung thực hiện tốt công tác rà soát đánh giá tăng giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

10. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

11. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

UBND huyện kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy